ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2565/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, à Secretaria de
Saúde para que instale  Painel  Eletrônico para informar a  posição na fila  de espera dos
pacientes da UBS Rio Bonito.

JUSTIFICATIVA:

Em visita à unidade de saúde esta parlamentar teve conhecimento que são atendidas cerca
de 500 pessoas por dia, porém, apesar do grande fluxo de pacientes, os mesmos precisam
ser chamados nominalmente pelos próprios médicos atendentes, visto que não há o painel
eletrônico para que o paciente possa saber sua posição na fila de espera, o que na prática,
induz a aglomeração na recepção e retarda os atendimentos.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JULHO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB